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تیم اســـتقلال سومین تساوی پیاپی را این بار در یزد پذیرا شد. این تیم 

 خوبی را 
ً
در حالی که در ابتدای حضور موســـیمانه شرایط و روند نسبتا

طـــی می کرد، به ناگهان در امر نتیجه گیری ضعیف عمل کرده و به قول 

کارشناسان فوتبالی در تله مساوی ها گیر افتاده است. در این خصوص، 

یعنی مشکلات و موانع نتیجه گیری استقلالی ها در هفته های اخیر، به 

سراغ جلال چراغپور رفتیم تا از نظر فنی و کارشناسی این تیم را بررسی 

کنیم که صحبت های او را در ادامه از نظر می گذرانید. 

می خواهیم نتایج اســـتقلال در هفته های اخیر را به صورت کارشناسی 

مورد بررسی قرار بدهیم. 

مشکل استقلال تقصیر سرمربی این تیم است، چون از یک مشکل و دستور 

اســـتراتژیک شروع می شود! یعنی اتفاقی که دارد می افتد و این نتایج بیشتر 

به خاطر این دســـتور است. البته این دستور یعنی حضور همه بازیکنان در 

حمله به طور کلی در فوتبال امری درســـت تلقی می شود. این یک دستور 

استراتژیک به شمار می رود، یعنی همه بازیکنان باید در حمله شرکت کنند. 

یخته است؟  حالا این دستور چطور تیمی مثل استقلال را به هم ر

مسئله همین جاست که در دوره پرولایسنس A هم آن را 

تدریس می کنند. در واقع، اگر این دســـتور توأم با 

ســـازماندهی تیمی و شرح وظایف روشن نباشد 

و همراه این دستور اعمال نشود، خودش به نوعی 

به یک تله تبدیل می شـــود و عامل اغتشاش است. 

الان استقلال هم به یک نوع اغتشاش و از هم گسیختگی 

رسیده است. 

معتقدید این دســـتور باعث شده تا استقلال این طور بازی کند و این 

نتایج را بگیرد؟ 

همین طور است. اول از خط دروازه این مسئله را واکاوی می کنیم. تا به حال 

دیده اید که حسینی تا این اندازه پا به توپ جلو آمده و سعی کند در حملات 

با پاس های بلند با این شـــدت شرکت کند؟ دیدید که اکثر این توپ ها هم 

)به خاطر اینکه تازه از وی خواسته اند تا او هم در حمله شرکت کند( تا بیش 

از ۸۰ درصد تبدیل به ضدحمله حریفان شـــده یا توپ ها به هر شکل دیگر 

به ثمر و مقصد نمی رســـند و لو  می روند یا اوت می شوند! بسیاری دیگر از 

این توپ ها هم به پشـــت فضای خالی دفاع حریف افتاده و آن ها به راحتی 

صاحب مالکیت می شوند. این اشکال اول است. 

به اشکالات خط دفاعی برسیم! 

با این دســـتور تهاجمی یعنی همه در حمله، باعث می شود تا دفاع راست و 

چپ هم کارایی لازم را در ترکیب نداشته باشند. در واقع، یکی از دلایلی که 

باعث می شود توپ های استقلال هدر برود، شرکت بیش از اندازه مدافعان 

راست و چپ این تیم در حمله است در حالی که تخصص یا عمق تکنیکی 

این کار را ندارند. از رامین رضاییان در ســـمت راســـت گرفته تا زکی پور یا 

جلالی در سمت چپ، هرچند بیشتر جلالی در این جناح مصرف غیرمفید 

دارد. ســـانتر های این بازیکن ناقص و بدون هدف و دارای ظرفیت استفاده 

در پایین ترین ســـطح ممکن است. یعنی دفاع حریف ۸۰ درصد سانتر های 

جلالی را دفع می کند. برای رسیدن به صحبت من، یک بار دیگر فیلم بازی با 

چادرملو را ببینید. از آن طرف هم رامین رضاییان توپ را برمی دارد و می آورد 

و به جای اینکه فول بک )دفاع کنار کامل نفوذی( بازی کند، اینساید راست 

)بغل راســـت( بازی می کند، یعنی حتی گوش راست هم نه! و چون در این 

پســـت تخصص ندارد، به سمت چپ می زند یا مدام به وسط می رود و آن 

وسط پاس عادی او لو می رود یا زمین می خورد یا خودش را زمین می زند و 

دنبال خطاگرفتن اســـت یا دریبلش را می گیرند. در نتیجه، در سمت راست 

هم بیش از ۷۰ درصد توپ ها و موقعیت ها از طریق دفاع راســـت بی نتیجه 

مصرف می شـــود. همه این ها تحت اســـتراتژی و دستور حمله هستند که 

استقلال را به اینجا رسانده است. 

در خط میانی وضعیت استقلال چطور است؟ 

تا اینجا که تازه خوب بود! به ســـراغ هافبک وسط طراح این تیم یعنی 

ماشـــاریپوف می رویم. از یک هافبک وسط چند بار توپ را بگیرند 

نرمال اســـت؟ گفته می شـــود یک بار هم توپ را بگیرند از نرمال 

خارج می شـــود. حالا ببینید در همین بازی پنجشنبه شب 

چنـــد بار توپ را از وی گرفته و بدون خطا 

از تســـلطش خارج می کنند؟ حالا دو سه خطا هم روی او کردند، اما بدون 

خطا هم بالغ بر ۶ الی ۷ توپ را از ماشـــاریپوف گرفتند. وقتی از هافبک در 

مرکز حمله توپ را می گیرند، برای وی چه اتفاقی می افتد؟ تبدیل به حمله ۳ 

در مقابل ۲ برای حریف می شود. وقتی به دفاع راست و چپ دستور حمله 

دادیم، زمانی که هافبک وسط توپ را لو می دهد، باعث می شود چنین اتفاقی 

بیفتد. حالا این بازیکن را با بازیکنی مثل امید ابراهیمی مقایسه کنید. او هم 

به این شـــدت زمین می خورد و از او هم تا این اندازه توپ می گرفتند؟ ! این 

 ابراهیمی در وسط بازی کند یا ماشاریپوف 
ً
تفاوت اســـتقلالی است که مثلا

امروز در آن بازی کند. در پرســـپولیس هم نورالهی آن زمانی که در این تیم 

بازی می کرد به این شکل بود که یک توپ هم به این شکل لو نمی داد. پس 

این ۳ اشـــکال کمر استقلال را شکسته و اگر این ها را رفع نکنند، شرایط و 

این نتایج ادامه خواهد داشت. 

با جایگزینی نفرات در نیم فصل دوم مشکلات استقلال حل می شود؟ 

اگر ۳ مهره جدید هم اضافه شوند، اما دستور همچنان همان باشد، مشکل 

حل نمی شـــود. این دستور تاکتیکی بدون سازماندهی تیمی باعث می شود 

این تیم هر بار با ۸ نفر در حمله شرکت کرده و فقط ۲ نفر برایش 

در خط دفاعی باقی بمانند. به این دلیل است که 

بازیکنانی مانند سیلوا و سلیمی هم تا این 

اندازه دچار اشتباه می شوند. ببینید از سیلوا 

چند توپ گرفتند؟ چرا می گیرند؟ چون 

جلالی و رضاییان جلو  می روند و در 

دفاع هم شرکت نمی کنند و این نشان 

می دهد ســـازماندهی تیمی ناقص 

است. در واقع، مدافعان استقلال به خاطر نفوذ های بیش از اندازه بازیکنان 

کناری خود گرفتار می شوند. 

این اشکالات را می شود خلاصه بیان کرد؟ 

از آنجایی شروع می شود که یک دستور استراتژیک غلط، عدم سازماندهی 

براساس استراتژی گفته شده، اشتباه های دفاع راست و چپ در حمله بیش از 

اندازه، لو دادن های هافبک وسط بیش از اندازه، تنها ماندن دو دفاع وسط و 

ایجاد فرصت های ۳ به ۲ برای حریفان به کرات که در برخی صحنه ها به ۴ 

به ۲ هم رسید. به هر حال، بیرون مربی ایستاده و می بیند که چند بار تیمش 

در این موقعیت قرار می گیرد. 

با این حال بعد از اینکه ذهنیت باخت از سر استقلالی ها افتاده، این تیم 

یابی می کنید؟  گل هم نمی خورد. این موضوع را چطور ارز

در فوتبال تا مرز ورود به ۱۸ قدم یا کوشش برای ورود به این محوطه را می توان 

آنالیز کرد. اما اینکه چرا موقعیت ها و حملات گل نمی شود به ضعیف بودن 

تبحر گلزنی، نداشـــتن تمام کننده، عجله کردن به جای ســـرعت و عوامل، 

تکنیک ضعیف مهاجمان برای گل زدن و... همگی عواملی هســـتند که این 

فرصت های مورد اشاره گل نمی شوند. 

با همین شرایط و نفرات استقلال در ابتدای فصل شرایط بدتری داشت. 

ایـن اتفـاق بـرای پرسـپولیس هـم افتـاده و یکبـاره در چنـد بـازی شکسـت 

می خـورد! بـه دنبـال ایـن نرویـد کـه بـازی مسـاوی شـد! بلکه ۳ بـه ۲ های 

چادرملـو کـه در یـک صحنـه بـه ۴ بـه ۲ هـم رسـید را ببینیـد. اگـر دارنـده 

تـوپ انتخـاب درسـتی بـرای پـاس داشـت، این حملـه به احتمـال زیاد گل 

می شـد، امـا ضعیف تریـن پـاس را داد و فرصـت بـرای ایـن تیـم از دسـت 

رفـت. پـس انتخـاب بد، ضعـف در بازی خوانی، ضعـف کم تجربگی همه 

در تیـم یـزدی باعث شـد تا اسـتقلال به مسـاوی برسـد که ممکـن بود بازی 

را ببـازد. البتـه اسـتقلال همین طور کـه موقعیت مـی داد، موقعیت هم ایجاد 

می کـرد، امـا قـدر آن هـا را ندانسـته و خرابشـان می کرد. 

یانات؟  نتیجه گیری شما از این جر

وقتی یک تیم با یک دستور استراتژیک مواجه شده، اما سازماندهی نمی کند، 

تمام این صحنه ها طبیعی هســـتند، البته طبیعی در فاز منفی! مثل اینکه شما 

در ســـاحل رودخانه چادر یا کمپی را بزنید که با یک بارندگی ملایم طبیعی 

اســـت که شب کل کمپ را آب ببرد. در واقع، این هم برمی گردد به این امر 

که موسیمانه اشتباه در ابزار دارد، یعنی دچار دام یا تله نشناختن ابزارش شده 

است. یعنی دستوراتی می دهد که با ابزارش همخوانی ندارد. این دستورات 

 آمادگی شان بالای 
ً
برای جامعه ای از فوتبالیست ها مناســـب است که اولا

۹۰ باشد و از جوانان بیشتری در ترکیب خود استفاده کند. هرچند با همین 

جوانان هم چون دانش آمادگی جســـمانی وارد فوتبال ما نشده است، همین 

 می توان درباره اش 
ً
امر هم مشکلات و تبعات زیادی را در پی داشته که بعدا

بیشتر صحبت کرد. 

بررسیفنیموانعنتیجهگیریاستقلالباچراغپور:مشکلآبیهاازیکدستوراستراتژیکشروعمیشود

موسیمانه دچار تله نشناختن ابزارش شده است
باایناستراتژی،استقلالبانفراتجدیدهمراهبهجایینمیبرد ۳اشکالکمراستقلالراشکستهاست

محمدرضاحاجیعبدالرزاق
خبرنگار گروه ورزش

آغازتغییراتگستردهدراستقلال:
دبیرکلسابقفدراسیوندرهیئتمدیره

 مطالبات بازیکنان این هفته 
واریز می شود

باشگاه استقلال روز های پرابهامی را سپری می کند؛ از یک سو این 

تیم در تلاطم تغییرات مدیریتی قرار گرفته و در زمین مســـابقه نیز 

عملکرد فنی مناسبی ندارد و از سوی دیگر با تداوم مشکلات مالی، 

 
ً
بعد از گلایه و اعتراض بازیکنان استقلال که شنیده می شود احتمالا

در صورت ادامه همین روند به اعتصاب کشیده خواهد شد؛ مالکان 

باشگاه در مجموعه هلدینگ خلیج فارس در تلاشند تا هر طور شده 

طـــی همین روز ها منابع مالی به این منظور را تأمین کرده تا جلوی 

اعتراضات بعدی را بگیرند. 

با این حال مهم ترین موضوعی که طی روز های اخیر این باشـــگاه 

را تحت الشـــعاع قرار داده به انتخاب مدیران جدید در این باشگاه 

از سوی هلدینگ خلیج فارس مربوط می شود. جابه جایی هایی که 

قریب الوقوع بوده و شنیده های خبرنگار »فرهیختگان« از منابع خبری 

در هلدینگ خلیج فارس گویای آن اســـت که محمد شریعتمداری 

مدیرعامل جدید این مجموعه آغاز تغییرات گســـترده و وسیع در 

این باشـــگاه را  زده و قرار اســـت در هفته جاری، احکام اعضای 

جدید هیئت مدیره اســـتقلال صادر و بر همین اساس نفراتی مانند 

علی تاجرنیا )به عنوان رئیس هیئت مدیره( هاشم ساعدی )نماینده 

هلدینگ در باشگاه( علی نظری جویباری و علیرضا اسدی )دبیرکل 

سابق فدراسیون فوتبال( به عنوان اعضای جدید هیئت مدیره باشگاه 

معرفی شوند. 

این در شـــرایطی است که شنیده ها حکایت از آن دارد که قرار است 

طی همین روز ها پاسخ نهایی اســـتعلام علی تاجرنیا مشخص و 

به زودی مدیران جدید اســـتقلال کار خود را آغاز کنند ضمن اینکه 

به موازات ماجرا های مدیریتی در این باشگاه، با تأمین منابع مالی، 

طی چند روز آینده درصدی از قرارداد بازیکنان تا قبل از پایان فصل 

به آن ها پرداخت خواهد شد. 

اما درباره ادامه فعالیت فرشـــید ســـمیعی نیز با وجود تلاش های 

این چهره برای ماندن روی صندلی مدیریتی اســـتقلالی ها به نظر 

می رسد شـــریعتمداری تصمیم خود برای عبور از تمامی مدیران 

فعلی از جمله آقای مدیرعامل را هم گرفته باشـــد تا به این ترتیب 

اســـتقلال در فصل جدید مدیریتی خود با تغییراتی همه جانبه در 

تمامی سطوح مواجه باشد. 

درخصوص ســـمیعی البته برخی شنیده ها حاکی از آنند که با توجه 

به شـــرایط موجود و نیمه کاره ماندن برخی از اقدامات مدیریتی در 

زمان مدیرعاملی او، این احتمال وجود خواهد داشت که سمیعی تا 

نیم فصل یا پایان فصل به کار خود ادامه خواهد داد. البته چه بسا در 

صورت تغییرات مدیریتی به نظر می رسد تمامی مدیران این باشگاه 

از نماینده هلدینگ تا مدیرعامل نیز رفتنی شوند؛ هرچند بدهی ۶۰۰ 

میلیاردی ثمره همکاری شهریاری و سمیعی و نتایج تأسف برانگیز 

استقلال در فصل جاری و دســـته گل های این دو نفر مانند جذب 

بازیکنان بوسنیایی و... باعث خواهد شد تا در نهایت این دو چهره 

از جمله سمیعی نیز شانسی برای ابقا در باشگاه نداشته باشند. 

اخبار کوتاه

خلق موقعیت ها و تلاش های اســـتقلال در دیدار هفته چهاردهم این تیم در 

نهایت باب میل آبی ها نبود و این تیم به پنجمین تساوی فصلش رسید و زمینه 

کسب نوزدهمین امتیاز فصل چادرملو را فراهم کرد. یکی از نکات قابل توجه 

تقابل شاگردان اخباری و موسیمانه تلاش های بی وقفه رامین رضاییان برای 

گلزنـــی و تأثیرگذاری روی موفقیت آبی های پایتخت بود که بی نتیجه بود و 

او در حضـــور ۹۰ دقیقه ای خود با ۳ پاس کلیدی و ۶ عملکرد دفاعی موفق 

ورزشگاه نصیری یزد را ترک کرد.

رضاییان در بازی مقابل چادرملو با یک شوت زیبا تا نزدیکی به ثمر رساندن 

پنجمین گل لیگ برتری فصلش پیش رفت؛ اما دفع مناسب محمد بختیاری 

مانع توفیق شماره ۱۰ آبی ها شد. همچنین پاس خوب این بازیکن به ابوالفضل 

 دفاع راست استقلالی ها در ۶ بازی اخیر خود 
ً
جلالی تبدیل به گل نشد تا عملا

در لیگ برتر هیچ تأثیری روی گل های زده تیمش نداشته باشد. به جز این ۲ 

موقعیت مدافع آبی ها با نواختن یک ضربه کاشته دقیق تا مرز فتح دروازه ادسون 

ماردن پیش رفت. رامین رضاییان در ۴ بازی نخست فصل جاری استقلال با 

به ثمر رساندن ۳ گل و تأثیرگذاری روی گل آبی ها مقابل شمس آذر توقعات را 

خیلی از خودش بالا برده بود تا ناکامی هایش مقابل تراکتور، فولاد، گل گهر، 

آلومینیوم و چادرملو خیلی به چشم آید. براساس آمارها عملکرد رضاییان در 

۱۴ دیدار نخست حضورش در تیم سپاهان بهتر از روزهایی بوده که زیرنظر 

جواد نکونام و پیتسو موسیمانه به میدان رفته است.

آمارهایدورانسپاهان
رضاییان در ۱۴ هفته ســـپری شـــده از لیگ برتـــر، دیدار مقابل 

مس رفســـنجان را به دلیل مصدومیت از دســـت داد و در این 

مـــدت ۱۱۶۴ دقیقه برای آبی ها به میدان رفته که حاصلش ۴ 

گل برابر ملوان، نساجی و خیبر بوده است. او همچنین برابر 

شـــمس آذر هم پاس گل داد تا در لیگ امسال آمار ۴ گل و ۱ 

پاس گل برایش ثبت شود.

آمـــار ۴ گل و یک پاس گل برای یک مدافع ۳۴ ســـاله آمار ضعیفی به نظر 

نمی رسد اما از رضاییان در ۱۴ دیدار نخست فصل گذشته آمار بهتری به جا 

مانده است. او در روزهایی که پیراهن سپاهان را بر تن داشت موفق شده بود 

در همین بازه زمانی به پشـــتوانه گلزنی مقابل پیکان، ملوان، مس رفسنجان 

و هوادار و ثبت ۲ پاس گل برابر فولاد و یک پاس گل روبه روی نســـاجی به 

آمار ۴ گل زده و ۳ پاس گل برســـد. همچنین رضاییان در ۱۴ دیدار نخست 

بیســـت و دومین دوره لیگ برتر توانسته بود روی ۶ گل زردپوشان اصفهانی 

تاثیر بگذارد و ۳ گل به حریفان سپاهان بزند.

تأییدادعاهاتوسطآمار
رضاییان این فصل و براســـاس آمارهای ثبت شده در متریکا، توانسته در هر 

بازی به طور متوسط ۱.۸ پاس کلیدی به بازیکنان استقلال بدهد. همچنین 

از او آمارهایـــی مثل ۴.5 عملکرد دفاعی در هر رقابت، ۰.۸ شـــوت در 

چهارچوب و ۰.۴ نبردهوایی موفق در هر دیدار و دقت پاس ۷5.۷ درصدی 

به جا مانده اســـت. همچنین رضاییان در هر بازی توانسته در ۳.۴ نبردها 

پیروز شـــود و در ۴۴.۴ درصد نبردهایی که انجام داده پیروز بوده است. به 

بی پوشان در هر دیداری که به میدان رفته 
ّ
جز موارد اشـــاره شده شماره ۱۰ ا

۱.۴ شـــوت زده و ۶۳.5 توپ را لمس کرده و در هر بازی میانگین ۰.۸ 

اشتباه دفاعی داشته است.

طبق آمارها رضاییان در ۱۴ هفته گذشته نقش غیرقابل انکاری در حملات 

استقلال ایفا کرده و آمار پاس های کلیدی اش تا پیش از برگزاری رقابت های 

دیروز با هافبک های خلاقی مثل ریکاردو آلوز و مهدی ترابی برابری می کند 

و او پاس های کلیدی بیشـــتری نســـبت به بازیکنان نام آشنایی مثل مهدی 

هاشـــم نژاد، دانیال اســـماعیلی فر، مهدی لیموچی، وحید امیری و استون 

اورونوف داده اســـت. البته رضاییان بـــا ۴.5 عملکرد دفاعی به هیچ وجه 

به عنـــوان یک مدافع کناری آمار خوبی ندارد و در تیم های دیگر نفراتی مثل 

فرشـــاد فرجی، اسماعیلی فر و میلاد محمدی با ثبت آمار ۹، ۸.5 و ۶.۸ 

عملکرد دفاعی در این آیتم بهتر از مدافع استقلال هستند.

البته برخلاف چیزی که فوتبال دوستان انتظار دارند رامین رضاییان با میانگین 

۰.۸ اشتباه دفاعی به نسبت اسماعیلی فر با ۰.۹ اشتباه دفاعی و محمدی با 

آمار ۱.۸ مدافع خیلی پراشتباهی نیست. به نظر می رسد بزرگ ترین نکته ای 

که باعث شده به عملکرد دفاعی رضاییان نقد وارد شود درصد پایین موفقیت 

او در نبردهاست. مدافع راست استقلال در ۴۴.۴ درصد نبردهایی که انجام 

داده به موفقیت رسیده اما بازیکنانی مثل فرجی، اسماعیلی فر و محمدی به 

ترتیب به آمارهای ۷۱.۹، ۶۶ و 5۰.5 درصد رسیده اند.

تفاوتهایدورانموسیمانهونکونام
رامیـــن رضاییان همواره اثبات کرده حضور در حملات جزء جدایی ناپذیر 

از ســـبک بازی اش است و اگر ســـرمربی مثل صبری لاموشی در باشگاه 

الدحیل، او را محدود کند به هیچ وجه این موضوع به مذاق رضاییان خوش 

نمی آید. شماره ۱۰ استقلالی ها در دورانی که سکان هدایت آبی ها در دستان 

نکونام بود، بی مهاباتر در حملات شـــرکت می کرد؛ اما با حضور موسیمانه 

محدودیت هایی برای رضاییان گذاشـــته شده است که باید دید این مدافع 

شـــمالی در ادامه مسیر چگونه با شرح وظایف فعلی اش کنار خواهد آمد. 

براساس آمارها رضاییان در مدت حضور نکونام در تقابل مقابل باشگاه هایی 

مثل ملوان و استقلال خوزستان موفق شده بود 5 و ۴ پاس کلیدی بدهد، اما 

در روزهای هدایت استقلال توسط سرمربی اهل آفریقای جنوبی دستاورد 

او فراتر از ۳ پاس کلیدی مقابل گل گهر و چادرملو نرفته است. 

همچنین میانگین عملکرد دفاعی او در دوران سرمربی ایرانی نزدیک به عدد 

۴ بوده و در ۶ رقابتی که زیرنظر موسیمانه به میدان رفته عملکرد دفاعی اش 

به 5 رسیده اســـت. آبی ها در 5 دیداری که در بیست و چهارمین دوره لیگ 

 ۷ گل از حریفان خوردند و 
ً
برتر هدایت شـــان برعهده نکونام بود مجموعا

در هیچ کدام از رقابت ها با دروازه بســـته راهی رختکن نشدند، اما در دوران 

موسیمانه این آمار به مرور زمان بهتر شد و استقلالی ها در 5 دیدار اخیر 

یک گل از حریفان خورده اند.  به نظر می رسد کاهش زهر هجومی 

رضاییان و شـــرح وظایف جدید او کمک قابل توجهی به 

استحکام خط دفاعی استقلال کرده اما این اتفاق باعث 

کاهش گلزنی آبی ها شده است. استقلال در 5 دیدار ابتدایی 

فصل با نکونام موفق شـــده بود ۶ مرتبه دروازه حریفان را فرو 

بریزد ولی در 5 دیدار اخیرش با موسیمانه نتوانسته بیش از ۴ 

گل به حریفان بزند.

»فرهیختگان«عملکردرامینرضاییاندردوراننکوناموموسیمانهرابررسیمیکند

افت در فاز تهاجمی با تغییر شرح وظایف
امیدنظریگوهر
خبرنگار گروه ورزش


